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Abstrakt

Njé ndér ¢éshtjet gé kérkonte zgjidhje imediate né periudhén e vitit e 1920
ishte problemi i unifikimit t€ sistemit arsimor. Késhtu, mbledhja e njé
Kongresi ishte e pashmangshme. Pér kété, Sotir Peci, ministér i Arsimit, pa si
té udhés njoftimin e Késhillit t¢ Ministrave, me né krye Aqif pashé Elbasanin,
pér formimin e njé komisioni teknik. Kongresi u mbajt né gytetin e Lushnjés,
duke pasur parasysh edhe réndésiné e tij historike.

Réndésia e kétij Kongresi nuk do té ngelet vetém né réndésiné historike né
rrafshin kombétar, por akoma edhe mé shumé, né kontributin gqé ky Kongres
dha né terminologjiné gjuhésore. Kontributi mé i madh né kété [Emé,
padyshim, mbetet ai i A. Xhuvanit. Kétu do té hasim njé grup termash gé i
kemi edhe sot né pérdorim, si zanore, rrokje, diftong, péremér, fjalg, emér,
fjali etj. Midis kétyre termave, ose si¢ jané quajtur né kété Kongres, fjaléskaje,
gjejmé terma té fonetikés, morfologjisé dhe sintaksés.

Megjithése ky Kongres, si¢ e patén theksuar edhe patriotét pjesémarrés,
nuk ge njé Kongres gjuhésor, por thjesht teknik, ai pati meritén e madhe né
rrafshin arsimor dhe até pedagogjik, e sidomos né kontributin e terminologjisé
gjuhésore, gé do té pérdorej mé voné né té gjitha shkollat e vendit, népérmjet
gramatikave shkollore té hartuara prej A. Xhuvanit.

Problemi i unifikimit t€ sistemit arsimor mbeti njé nga céshtjet gé
kérkonin zgjidhje imediate né periudhén e vitit 1920. Mé 26 korrik t& po kétij
viti, Sotir Peci, ministér i Arsimit, njoftoi Késhillin e Ministrave, me né krye
Aqif pashé Elbasanin, pér formimin e njé komisioni teknik, né té cilin do té
merrnin pjesé 12 arsimtaré, mé té mirét nga i gjithé vendi. Né njé letér,
dérguar Aqif pashé Elbasanit, Sotir Peci shprehet se “Ky kongres nuk &shté
djalektim e pér gjuhé, por vetém teknik™?.

Pér mbajtjen e Kongresit ai caktoi Lushnjén, si vend me réndési historike.
Kongresi u mbajt mé 15 gusht 1920. Anétarét e kétij Kongresi u caktuan:
Aleksandér Xhuvani, llia Dilo Sheperi, Zef Fekeci, Ahmet Gashi, A. Kondili,
Dhimitér Mborja Belkameni, G. Mikeli, Th. Papapano, |. Anamali, N. Paluca e
té tjeré2. Kryetar i Kongresit u zgjodh Zef Fekeci®. Né mbledhjen e paré qé

1 AQSH, FNr. 295, DNR. 9, Viti 1920, f. 5.
2 Fondi i arkivit Lushnjé.
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mbajti Kongresi u fol pér réndésiné gé do té kishte ky Kongres. Né fjalimin qé
zoti Mborja mbajti, ai pérmendi se “njé popull pa arésim s’mund t€ rrojé as
s’ka drejté té rrojé™.

Né mbledhjen e dyté té kétij Kongresi, rendi i dités ge caktimi i
fjaléskajeve mé té nevojshme té gramatikés, qé do té pérdoreshin né té gjitha
shkollat kombétare. Por, ajo gé duhet theksuar éshté se kéto fjaléskajeve ishin
vetém terma teknikeé®.

gramatiké = grammatica

fjalia — i = proposition

fjalé- a = verbum

rroké-ja = sillaba

z& = (vox) suonus

zanore = vocalis

bashkxanore = consonans

germé-a = lettera

dyzanore = diphtongus

emén = substantivum

nyje-nyja- = articulus

gjini = genus

mashkullore = masculinum

femnore = femmininum

astjatér = neutrum

NuUMér = numerum

njéjés-i = singular

shumés-i = plural

i caktuem = determinativum

i pacaktuem = indeterminativum

lakim = declinatium

Duke gené se né mbledhjen e 15 gushtit 1920 nuk mundén té vinin misét e
Kongresit nga Elbasani, Gjirokastra, Berati etj. u krye njé mbledhje e treté, e
cila pa si t€ arsyeshme g€ kétyre zotnive t’i déftehej protokolli i dy
mbledhjeve té€ méparshme. Né kété mbledhje, t& mbajtur mé 16 gusht 1920,
Ministria e Arsimit kishte eméruar pér kryetar, drejtorin e “Normales”, A.
Xhuvanin, por ky i fundit nuk deshi gé té prishej vendimi i béré né mbledhje
té paré, kérkoi gé si kryetar i Kongresit t& mbesé pérséri Z. Fekeci. Né kété

3AQSH, FNr. 295, DNR. 9, Viti 1920, f. 19.
4Protokolli I, Fondi i arkivit Lushnjé.
5 Protokolli 11, Fondi i arkivit Lushnjé.
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mbledhje u kérkua gé té shqyrtoheshin edhe njéheré fjaléskajet e gramatikés,
qé ishin caktuar gé né mbledhjen e dyté®.

fjali-a = proposition

tingéll-i = suonus

zanore-ja = vocalis

bashktingllore-a = consonans

dytingllore-a = diphtongus

shkroje—a = grafi

rasé-a = causa

emnore = nominativum

gjinore = genitivum

dhanore = dativum

kallzore = acusativum

thirrore = vocativum

vendore = locativum

rrjedhore = ablativum

mbiemér = adjectivum

pohenik = positivus

krahanik = comparativus

sypérnik = superlativus

péremni = pronomen

vetétuer = personalés pronomen

zotnuer = possesivum pronomen

diftuer = demostrativum pronomen

pyetuer = interogativum pronomen

permenduer = relativum pronomen

sasuer = quantitativum pronomen

bredhuer = reflesivum pronomen

i paskajuem = indefinitivum pronomen

njénitjetruer = reciprocum pronomen

Pérvec réndésisé historike, ky Kongres pati edhe meritén e madhe pér
krijimin e njé terminologjie nga fusha e gjuhésisé. Midis kétyre termave kemi
terma té fonetikés, morfologjisé, sintaksés etj.’”

Né kété Kongres ai dha njé ndihmesé té madhe né shqipérimin e shumé
termave gjuhésoré, si tingull, zanore, bashkétingéllore, diftong, rrokje, zé,

6 Protokolli 11, Fondi i arkivit Lushnjg.
" L. Turhani, Kongresi arsimor i Lushnjés pér terminologjiné shkollore, “Gjuha shqipe né
100 vjet shtet shqiptar”, Tirang, 2013.
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grafemé, fjali, péremér, mbiemér, rasé, paskajore, etj.® Ndérsa disa prej
fjaléskajeve, si pohenik, krahanik, sypérnik, sot i gjejmé té pérshtatur me
termat: pohore, krahasore, sipérore, té cilét tregojné shkallét e mbiemrit.
Ndérsa péremrat vetétuer, zotnuer, permenduer, bredhuer, i paskajuem,
njénitjetruer i gjejmé t€ pérshtatur me péremér vetévetor, pronor, lidhor,
reflesiv, paskajore, reciprok (njéri-tjetrin). Si¢ vérejmé nga njé pjesé e miré e
termave té mésipérm ai ka ndjekur rrugén e kalkimit® nga latinishtja dhe
anglishtja, né vazhdén e pararendésve té tjeré, sidomos té K. Kristoforidhit,
p.sh. mbiemér (adjectivum), zanore (vocalis), fjali (proposition), fjalé
(verbum), njénitjetruer (reciprocum), krahanik (comparativus), pohenik
(positivus), sypérnik (superlativus), permenduer (relativum pronomen), etj.
Pjesa mé e madhe e termave gé gjenden sot né pérdorim, té Krijuar prej tij
apo pararendésve té tjeré, pasi njé pjesé e miré e termave jané té krijuar sé pari
nga Kristoforidhi e S. Frashéri, ku né té shumtén e rasteve ndryshon vetém
forma. Po t’i referohemi gramatikés s€ Kristoforidhit “Gramatiké e gjuhés
shqipe sipas dialektit toské” (1882) do té hasim njé terminologji t& pasur
gramtikore!®. Kétu do té pérmendim bashkétingéllore, zanore, diftong, lakim,
rasé, nyje (té cilén e quan nyje eptike ose té pérparme, pér té dalluar gjininé;
nyjat sintaktike, té& cilat shénojné proné ose té pérkituri dickaje), emér,
mbiemér, folje, numéror (t& ndaré né absoluté, numéroré shpérndarje,
shumézimi, rreshtoré) lakim, ndajfolje, rreth pohoréve, krahasoréve, té cilét i
ndan né absoluté dhe relativé, dhe sipéroréve, té cilét lidhen me shkallét e
mbiemrit, péremrat vetoré, pronoré, déftoré, lidhoré, té caktuar, vetvetoré, té
pacaktuar, pésoré reciproké, pyetés, parafjalé, lidhéza, pasthirrma etj.
Gjithashtu njé terminologji t€ pasur gjejmé edhe t€ “Shkronjétore e
Gjuhés€ Shqip” té€ Sami Frashérit (1886). Kétu do té pérmendim termat fjalé,
rrokje, shkronjé, emér, gjindeja (gjinia, té cilén e ndan né femérore,
mashkullore, astjatér — asnjanése), numér, rasa (rénja), shquarsia (¢gimi) dhe
pashquarsia (pacqgimi), nyja, mbiemri, péremri, té cilin e ndan né vetor, pronor
(gjétregonjés), pyetés, i pacaktuar (ndamés), lidhor (pérmendés), déftonjés
(déftor), folje, parafjalé (parjeté), lidhézat (lidhjeté), pasthirrmat (thirjeté).
Kéto terma i hasim mé voné edhe né kété kongres, té cilat jané
pérgjithésuar sidomos népérmjet gramatikave shkollore té hartuara nga A.
Xhuvani.!! Por, ajo qé duhet theksuar éshté se kjo tradité ka vazhduar edhe

8 Sh. Demiraj, A. Xhuvani si vazhdues i veprés sé Konstandin Kristoforidhit, Tirang, 1986,
Studime pér nder té A. Xhuvanit, f. 127.

9Vep. e cit. f. 129.

10 Gramatika e gjuhés shgipe sipas dialektit toské, pérkthyer nga gregishtja nga A. Spiro,
Silver, 2001.

1 'M. Domi, A. Xhuvani lévrues dhe studiues i shquar i gjuhés shqipe, Tirané, 1986,
Studime pér nder té¢ A. Xhuvanit, f. 49.
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para kétij kongresi. Duke iu referuar gramatikés sé¢ Xhuvanit “Libri i gjuhés a
gramatiké, pjesa e I, pér rendin e treté té shkollés fillore” (1919), do t€ hasim
njé terminologji shumé té pasur gramatikore, duke pérmendur njé grup
termash: zanore, rrokje, bashktingllore, dyzanor, fjalé, e paravume (kryefjala),
kallzoja (folja), emni, mbiemni, nyjé t& mbrapme e té pérparme, gjinija, numri,
numérorét, péremni (lidhor, vetor, diftor, pronor, i pakufishém), ndajfolje,
paraprijésa (parafjala), lidhore (lidhéza), thirrma (pasthirrma)*2.

Por, duke u ndalur te gramatikat e mévonshme, te “Libri i gjuhés shqipe,
pjesa e dyté, pér klasén e 1V té shkollés fillore” (1920), ku pjesa e dyté e késaj
gramatike pérvec analizés fonetike, morfologjike té gjuhés, pérmban edhe
njohuri pér ligjératén edhe pjesét e saj, analizé pér cilésorin, plotésorin
kallézuesin dhe kryefjalén, analizé gramatikore dhe logjike e fjalisé dhe e
periudhés, llojet e fjalise®.

Kété lloj analize, sidomos morfologjike dhe sintaksore, e gjejmé edhe te
“Libri i gjuhés shqipe, pér klasén e III t€ fillores” (1924). Kétu do t& gjejmé t&
analizuar emrin, ku pérvec shquarsisé dhe pashquarsisé, i ndan né té pérvecém
edhe té pérgjithshém, lakimin, nyjén, gjiningé, numrin, mbiemrin, té& cilin i
ndan edhe shkallét, shkalla e paré (barazisé), e dyté (krahasore) dhe e treté (e
sipérisé), péremri, ndajfolja, parafjala, lidhéza, pasthirrma; nga fonetika kemi
termat shkronjé dhe zanore. Ndérsa, analiza sintaksore pérfshin analizén e
kryefjalés, kallézuesit dhe fjalisé, té cilén, kété té fundit, e ndan té thjeshté dhe
e zgjanueme (e zgjeruar apo e pérbéré ndryshe).

Kontributi i Xhuvanit, pér sa i pérket formimit té fjaléve terma, nuk
mbetet vetém né fushén e gjuhésisé, por edhe né psikologji, pedagogji dhe
kulturé t€ pérgjithshme. Por, ajo q€ mbetet pér t'u pérgézuar &sht€ qé A.
Xhuvani sé bashku me plejadén pararendése, S. Frashérin, K. Kristoforidhin,
etj. hodhén themelet e terminologjisé gjuhésore, té cilén e gézojmé edhe sot4.

Megjithése ky Kongres, si¢ e patén theksuar edhe patriotét pjesémarrés,
nuk ge njé Kongres gjuhésor, por thjesht teknik, ai pati meritén e madhe né
rrafshin arsimor dhe até pedagogjik, e sidomos né kontributin e terminologjisé
gjuhésore, gé do té pérdorej mé voné né té gjitha shkollat e vendit, népérmjet
gramatikave shkollore té hartuara prej A. Xhuvanit.
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